
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 359 del 09/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/12/2022    al n. 978 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI MANUTENZIONE PARETI INTERNE SCUOLA PRIMARIA 

DEL CAPOLUOGO - CUP G22B22008620001 – CIG  ZB13901856 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

PREMESSO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo a seguito di comunicazione dell’Istituto 

Comprensivo Cardelli per lo stato delle pareti nelle aule frequentati degli alunni presso la Scuola 

Elementare Capoluogo ha deciso di fare opere di manutenzioni delle pareti interne; del piano 

terra e primo dove si effettuano le lezioni scolastiche;  

DATO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto non necessita l’inserimento nel 

Programma Triennale delle OO.PP. di cui all’art. 21 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. poiché di 

importo di Q.E. inferiore ad € 100.000,00; 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’ Ing. Angelo DI GENNARO in qualità di Responsabile 

del Settore LL.PP., datato 16.11.2022, ed approvato con Verbale di Giunta Comunale n. 144 del 

07.12.2022, comportante la spesa complessiva di € 42.445,40 di cui € 33.956,57 per lavori 

soggetti a ribasso d’asta, € 445,71 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

8.043,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Visto il dPCM 21.05.2020 di attribuzione ai comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Sardegna e Sicilia di contributi per la realizzazione di 

infrastrutture sociali (trattasi di € 42.445,40 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023); 

Dato atto che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto non necessita l’inserimento nel 

Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022 di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. poiché 

di importo di Q.E. inferiore ad € 100.000,00; 

Dato atto: 

1) che alla copertura della suddetta spesa di € € 42.445,40 si provvederà con fondi statali ai sensi 

della DPCM 17 luglio 2020 “Decreto Sud”, da impegnare sul Cap. 8328 dell’annualità 2022 

Piano dei Conti 2.02.01.09.003; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto esecuzione è quello di realizzare l’opera in 



Pag. 2 

oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura dell’affidamento 

diretto; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

per cui la stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

Dato atto, altresì: 

- che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

- delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs 

56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018; 

- dell’economicità dell’intervento, confrontabile ad altri casi della stessa stazione appaltante; 

- dell’efficacia dell’azione amministrativa in termini di capacità di risolvere tempestivamente la 

criticità cui il presente atto è preordinato per evitare disservizi; 

- dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto n. 4 del 15.07.2025 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO quale 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 15.06.2022 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8328 piano dei conti 2.02.01.09.003 ed il Cap. 8328 piano dei conti 

2.02.01.09.003, entrambi del bilancio corrente esercizio sono assegnati alla gestione dell’Area 

Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 

DETERMINA 

 



Pag. 3 

- per i lavori di “MANUTENZIONE PARETI INTERNE SCUOLA PRIMARIA DEL 

CAPOLUOGO - CUP G22B22008620001”: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori al fine di 

ottenere l’opera in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 42.445,40 sul Cap. 8328 piano dei conti 2.02.01.09.003 

dell’annualità 2022 del bilancio corrente esercizio; 

3) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- possesso dell’Attestazione SOA in corso di validità per la Categoria OG1 Classifica I o, in 

alternativa a quest’ultima, i corrispondenti requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 13/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  13/12/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


